II - o servidor possuir todos os históricos cadastrais e funcionais atualizados no Sistema  

Integrado de Gestão de Recursos Humanos – SIGRH; 

III - os servidores egressos de cursos seqüenciais de formação específica com carga horária 

igual ou superior a 1.600 (mil e seiscentas) horas, que conferem diplomação, poderão 

freqüentar os cursos de pós-graduação em nível de especialização ( lato sensu), conforme 

regulamentação do Conselho Nacional de Educação - CNE. 

IV - o servidor poderá afastar-se para freqüentar curso de pós-graduação ministrado por